



2019年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2019年2月1日

上場会社名 株式会社 豊田自動織機 上場取引所 東・名
 コード番号 6201 URL <https://www.toyota-shokki.co.jp/>
 代表者（役職名）取締役社長（氏名）大西 朗
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）松本 邦亮（TEL）0566-22-2511
 四半期報告書提出予定日 2019年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期 第3四半期	1,629,827	11.3	97,941	△14.8	166,083	△7.0	131,561	△12.5	126,390	△13.5	△31,147	—
2018年3月期 第3四半期	1,464,686	19.1	115,022	19.0	178,543	15.9	150,405	26.2	146,166	28.2	514,974	60.3

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期 第3四半期	407.07	—
2018年3月期 第3四半期	470.76	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2019年3月期 第3四半期	5,094,576	2,547,483	2,467,760	48.4
2018年3月期	5,258,500	2,633,869	2,553,391	48.6

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	70.00	—	80.00	150.00
2019年3月期	—	75.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,200,000	9.8	135,000	△8.4	198,000	△5.6	150,000	△10.8	483.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期3Q	325,840,640株	2018年3月期	325,840,640株
2019年3月期3Q	15,354,970株	2018年3月期	15,353,378株
2019年3月期3Q	310,486,252株	2018年3月期3Q	310,488,477株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本四半期決算短信に記載されている将来に関する事項は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等の不確実性により、変更される可能性があります。
- ・為替レートにつきましては、通期で1USドル110円、1ユーロ130円を前提としております。
- ・業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(会計方針の変更)	10
(セグメント情報)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期を1,652億円(11%)上回る1兆6,298億円となりました。

これをセグメントについてみますと、自動車におきましては、売上高は前年同期を98億円(2%)上回る4,484億円となりました。

このうち車両につきましては、2018年11月に新型RAV4の生産を開始したことにより、売上高は前年同期を53億円(10%)上回る595億円となりました。

エンジンにつきましては、主にGD型ディーゼルエンジンが増加したことにより、売上高は前年同期を44億円(6%)上回る762億円となりました。

カーエアコン用コンプレッサーにつきましては、欧州では減少したものの、北米や新興国などで増加したことにより、売上高は前年同期並みの2,588億円となりました。

電子機器・鋳造品ほかにつきましては、電子機器、鋳造品ともに増加したことにより、売上高は前年同期を6億円(1%)上回る537億円となりました。

産業車両におきましては、主力のフォークリフトトラックが北米・日本を中心に各地域で増加したことに加え、物流ソリューション事業でも増収となったことにより、売上高は前年同期を1,456億円(16%)上回る1兆781億円となりました。

繊維機械におきましては、中国で織機が増加したことにより、売上高は前年同期を89億円(18%)上回る576億円となりました。

利益につきましては、営業面の努力、グループあがての原価改善活動の推進がありましたものの、原材料の値上がり、および前年同期の退職給付制度変更の影響などにより、営業利益は前年同期を171億円(15%)下回る979億円、税引前利益は前年同期を125億円(7%)下回る1,660億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は前年同期を198億円(14%)下回る1,263億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産につきましては、主に投資有価証券の評価額が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ1,640億円減少し、5兆945億円となりました。負債につきましては、主に繰延税金負債が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ776億円減少し、2兆5,470億円となりました。資本につきましては、前連結会計年度末に比べ864億円減少し、2兆5,474億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、連結売上高 2兆2,000億円、営業利益 1,350億円、税引前利益 1,980億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 1,500億円を見込んでおります。

為替レートにつきましては、通期で1USドル110円、1ユーロ130円を前提としております。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	323,830	210,252
預入期間が3ヶ月超の定期預金	111,796	151,692
営業債権及びその他の債権	764,514	814,029
その他の金融資産	6,359	5,148
たな卸資産	223,714	251,897
未収法人所得税	9,359	17,164
その他の流動資産	54,219	54,922
流動資産合計	1,493,793	1,505,107
非流動資産		
有形固定資産	889,220	928,650
のれん及び無形資産	361,797	364,829
営業債権及びその他の債権	337	6,405
持分法で会計処理されている投資	10,352	10,136
その他の金融資産	2,441,545	2,217,220
退職給付に係る資産	29,232	29,953
繰延税金資産	27,017	28,017
その他の非流動資産	5,204	4,254
非流動資産合計	3,764,707	3,589,469
資産合計	5,258,500	5,094,576

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	479,253	433,188
社債及び借入金	400,803	360,569
その他の金融負債	71,683	70,821
未払法人所得税	27,097	10,414
引当金	7,754	8,696
その他の流動負債	19,284	23,936
流動負債合計	1,005,876	907,627
非流動負債		
社債及び借入金	767,297	857,219
その他の金融負債	70,912	59,790
退職給付に係る負債	86,655	88,762
引当金	8,460	7,268
繰延税金負債	665,342	604,744
その他の非流動負債	20,086	21,680
非流動負債合計	1,618,754	1,639,465
負債合計	2,624,631	2,547,092
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	80,462	80,462
資本剰余金	105,343	103,443
利益剰余金	1,084,139	1,162,990
自己株式	△59,284	△59,294
その他の資本の構成要素	1,342,730	1,180,158
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,553,391	2,467,760
非支配持分	80,478	79,723
資本合計	2,633,869	2,547,483
負債及び資本合計	5,258,500	5,094,576

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	1,464,686	1,629,827
売上原価	△1,119,470	△1,253,769
売上総利益	345,216	376,058
販売費及び一般管理費	△243,215	△277,848
その他の収益	20,089	8,170
その他の費用	△7,068	△8,439
営業利益	115,022	97,941
金融収益	70,421	74,832
金融費用	△7,832	△7,431
持分法による投資損益	931	740
税引前四半期利益	178,543	166,083
法人所得税費用	△28,138	△34,522
四半期利益	150,405	131,561
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	146,166	126,390
非支配持分	4,238	5,171
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	470.76	407.07
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	—	—

要約四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期利益	150,405	131,561
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産に係る評価差額	331,463	△158,544
確定給付制度の再測定	△1,913	806
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	1	△10
純損益に振替えられることのない項目 合計	329,551	△157,747
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	34,545	△4,319
キャッシュ・フロー・ヘッジ	285	△563
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	186	△77
純損益に振替えられる可能性のある項目 合計	35,017	△4,961
税引後その他の包括利益合計	364,568	△162,709
四半期包括利益	514,974	△31,147
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	508,254	△35,599
非支配持分	6,719	4,451

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					FVTOCIの金融資産に係る評価差額	確定給付制度の再測定
2017年4月1日残高	80,462	105,417	954,503	△59,272	1,209,592	—
四半期利益	—	—	146,166	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	331,022	△1,971
四半期包括利益	—	—	146,166	—	331,022	△1,971
自己株式の取得	—	—	—	△8	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	△41,915	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	43	—	—	—	—
連結範囲の変更による非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△2,084	—	112	1,971
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	43	△44,000	△8	112	1,971
2017年12月31日残高	80,462	105,461	1,056,669	△59,280	1,540,727	—

2018年4月1日残高	80,462	105,343	1,084,139	△59,284	1,393,702	—
会計方針の変更の影響	—	—	3	—	—	—
2018年4月1日修正 再表示後残高	80,462	105,343	1,084,143	△59,284	1,393,702	—
四半期利益	—	—	126,390	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△158,606	770
四半期包括利益	—	—	126,390	—	△158,606	770
自己株式の取得	—	—	—	△10	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
剰余金の配当	—	—	△48,125	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△1,899	—	—	—	—
連結範囲の変更による非支配持分の変動	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	582	—	187	△770
その他の増減	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1,899	△47,542	△10	187	△770
2018年12月31日残高	80,462	103,443	1,162,990	△59,294	1,235,283	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				合計	非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計			
	在外営業活動 体の換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ	新株予約権				
2017年4月1日残高	△50,417	6	—	1,159,181	2,240,293	76,174	2,316,467
四半期利益	—	—	—	—	146,166	4,238	150,405
その他の包括利益	32,752	285	—	362,088	362,088	2,480	364,568
四半期包括利益	32,752	285	—	362,088	508,254	6,719	514,974
自己株式の取得	—	—	—	—	△8	—	△8
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	△41,915	△2,374	△44,290
子会社に対する 所有者持分の変動	—	—	—	—	43	—	43
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	182	182
利益剰余金への振替	—	—	—	2,084	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	0	0
所有者との取引額合計	—	—	—	2,084	△41,880	△2,191	△44,071
2017年12月31日残高	△17,665	292	—	1,523,354	2,706,667	80,702	2,787,369

2018年4月1日残高	△52,397	1,426	—	1,342,730	2,553,391	80,478	2,633,869
会計方針の変更の影響	—	—	—	—	3	—	3
2018年4月1日修正 再表示後残高	△52,397	1,426	—	1,342,730	2,553,394	80,478	2,633,873
四半期利益	—	—	—	—	126,390	5,171	131,561
その他の包括利益	△3,589	△563	—	△161,989	△161,989	△719	△162,709
四半期包括利益	△3,589	△563	—	△161,989	△35,599	4,451	△31,147
自己株式の取得	—	—	—	—	△10	—	△10
自己株式の処分	—	—	—	—	0	—	0
剰余金の配当	—	—	—	—	△48,125	△2,346	△50,471
子会社に対する 所有者持分の変動	—	—	—	—	△1,899	△3,003	△4,902
連結範囲の変更による 非支配持分の変動	—	—	—	—	—	100	100
利益剰余金への振替	—	—	—	△582	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	42	42
所有者との取引額合計	—	—	—	△582	△50,034	△5,206	△55,241
2018年12月31日残高	△55,987	862	—	1,180,158	2,467,760	79,723	2,547,483

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において、48,125百万円の剰余金の配当を行っております。

(会計方針の変更)

当社グループは、第1四半期連結会計期間より I F R S 第15号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月公表)および「I F R S 第15号の明確化」(2016年4月公表)を適用しております。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 (注) 3	
売上高								
外部顧客への売上高	438,608	932,592	48,764	44,721	1,464,686	—	1,464,686	
セグメント間の内部 売上高又は振替高	18,982	1,106	161	17,749	37,998	△37,998	—	
計	457,590	933,698	48,925	62,470	1,502,685	△37,998	1,464,686	
セグメント利益	27,373	77,296	5,379	4,986	115,035	△13	115,022	
金融収益								70,421
金融費用								△7,832
持分法による投資損益								931
税引前四半期利益								178,543

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益の調整額△13百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	自動車	産業車両	繊維機械	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 (注) 3	
売上高								
外部顧客への売上高	448,422	1,078,146	57,650	45,608	1,629,827	—	1,629,827	
セグメント間の内部 売上高又は振替高	24,070	1,198	179	19,597	45,045	△45,045	—	
計	472,492	1,079,344	57,829	65,205	1,674,873	△45,045	1,629,827	
セグメント利益	2,159	85,284	6,156	4,336	97,936	5	97,941	
金融収益								74,832
金融費用								△7,431
持分法による投資損益								740
税引前四半期利益								166,083

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2 調整額の内訳

セグメント利益の調整額5百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、要約四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。